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Anotace

Ve své diplomové práci se budu zabývat historii
a současným stavem praktických škol v České republice.
Cilem této práce je poukázat na důležitost existence
středního vzděláváni pro jedince se středně
těžkým mentálním postižením a nastínit vývoj praktických
škol a jejich postaveni v systému českého školství.

Annotation

In my diploma páper, I'm going to deal with history
and the present stage of practical schools in Czech
Republic. The aim of my work is to point out the importance
of existence of high education for people with medium grave
mental retardation and to outline practical schools
development and their stánce in Czech educational systém.
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Úvod

Pod pojmem středoškolské vzděláni si většina
populace představ! studium na gymnáziu, středni odborné
škole, konzervatoři, středním odborném učilišti nebo
odborném učilišti. Netuši, že v systému českého školství
existuje ještě jeden typ škol tzv. praktické školy,
které jsou určeny především studentům se středně těžkým
mentálním postižením.

Maji studenti s mentálním handicapem studovat na
středni škole? Osoby s mentálním postižením maji právo
podle Všeobecné deklarace lidských práv na celoživotní
vzděláváni. Středni škola je pokračováním základního
vzděláváni a prvnim krokem v systému celoživotního
vzděláváni. Proto bych ve své práci chtěla poukázat na
důležitost a nezbytnost praktických škol v systému
českého školství. Budu se snažit ve své práci zmapovat
vznik praktických škol, jejich vývoj a současný stav
v České republice.

Existence praktických škol v České republice je
poměrně krátká, původni pojeti školy prošlo značnými
změnami. I přes velké změny ve speciálním školství
zůstává značná část populace ke střednímu vzděláváni
osob s mentálním postižením skeptická a především
neinformovaná.
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1. Mentální retardace

1.1 Terminologie

Definice mentální retardace Americké asociace pro
mentální postiženi:

Mentální retardace je postiženi charakterizované
signifikantními omezeními, jak v intelektových funkcích,
tak i v adaptivním chováni, které se projevuji
v pojmových, sociálních a praktických adaptivních
schopnostech.

Toto postiženi vzniká před 18. rokem života.

Klasifikace mentální retardace podle Světové
zdravotnické organizace (WHO) po desáté revizi
(MKN - 10). Stupeň mentální retardace je udán přibližně
výškou inteligenčního kvocientu.

• F70 lehká mentální retardace ( IQ 50-69)
• F71 středně těžká mentální retardace ( IQ 35-49)
• F72 těžká mentální retardace ( IQ 20-34)
• F73 hluboká mentální retardace ( IQ pod 20)
• F78 jiná mentální retardace
• F79 nespecifikovaná mentální retardace

Mezi klinické znaky mentální retardace řadi Švarcová1

zpomalenou chápavost, jednoduchost a konkrétnost úsudků,
sníženou schopnost až neschopnost komparace a vyvozováni

1 ŠVARCOVÁ, Iva: Mentální retardace. Portál 2000
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logických vztahů, sníženou mechanickou a zejména logickou
paměť, těkavou pozornost, nedostatečnou slovní zásobu
a neobratnost ve vyjadřováni, poruchy vizuomotoriky
a pohybové koordinace, impulzivnost, hyperaktivitu nebo
hypoaktivitu, citovou vzrušivost, nedostatky v osobni
identifikaci a ve vývoji „já", opožděný psychosexuálni
vývoj, nerovnováhu aspiraci a výkonů, zvýšenou potřebu
uspokojeni a bezpeči, poruchy v interpersonálnich
skupinových vztazích a v komunikaci, sníženou
přizpůsobivost k sociálním požadavkům.

U zdravých děti probíhá proces získáváni a uchováváni
zkušenosti rychleji než u mentálně postižených děti, které
potřebuji vice času a opakováni pro trvalost nabyté
zkušenosti. Typická je pro jedince s mentálním postižením
„poznávací pohodlnost", nemají ambice se učit nové věci.
Při získáváni nových poznatků je velmi důležitá motivace.

Pro plnohodnotný život lidi s mentálním handicapem je
velmi důležité zajištěni základních psychických potřeb.
Mezi základní psychické potřeby řadime: potřebu stimulace,
potřebu životni perspektivy, potřebu učeni, potřebu citové
jistoty a bezpeči, potřebu seberealizace.

„Tyto potřeby však mohou být pod vlivem omezenější
kapacity rozumových schopnosti a učeni různým způsobem
modifikovány. Obecně plati, že čim je člověk závažněji
mentálně postižen ,tim je v saturaci svých potřeb
závislejší na okoli."2

2 VÁGNEROVÁ, Marie. Psychopatologie pro pomáhající profese. Portál
2004. (str. 295)
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Potřeba učení, která vede k porozumění pravidlům
okolního světa, je závislá na výchovném prostředí, ve
kterém se jedinec nachází již od narození. Uspokojování
této potřeby je důležité po celý život a zejména u osob
s mentálním postižením je výchovné prostřed! diferencujícím
činitelem. Nejbližši osoby, které se podílej! na rozvoji
mentálně postižených osob by se měli přizpůsobit
a porozumět specifickým znakům jedince.

Potřeba životni perspektivy hraje značnou roli nejen
u samotných postižených, ale i u jejich rodičů. Rodiče
mají obavy, jak se jejich děti zápoji během života
do společnosti, jaké najdou uplatněni na trhu práce, jaká
bude jejich role partnerská, rodičovská. Na dospivajici,
kteří dosáhli určitého rozumového stupně vývoje, se napěti
a nejistota rodičů může přenášet.

Potřeba seberealizace se nejvíce utváří ve škole a ve
vrstevnických skupinách. Všichni bez rozdílu by měli mít
nárok na vzděláni, které bude přiměřené jejich schopnostem
a možnostem. Nárok na vzdělání by se měl ve společnosti
zdůrazňovat, vysvětlovat intaktni většině, aby byla k lidem
s postižením (zejména k jedincům s mentálním postižením)
tolerantnější a k jejich vzděláváni přistupovala bez
předsudků.
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1.2 Charakteristika stupňů mentálni retardace

lehká střední těžká iluboká
Neuropsychický vývoj omezený,

opožděný
omezený,
výrazně
opožděný

celkově
omezený

výrazně
omezený

Somatická postiženi oj edinělá častá,výskyt
epilepsie

častá,
neurologické
příznaky,
epilepsie

velmi
častá,
neurolog.
příznaky,
kombinované
vady
tělesné a
smyslové

Poruchy motoriky opoždění
motorického
vývoj e

výrazné
opoždění,
mobilní

časté
stereotypní
automatické
pohyby, výraz
né porušení
motoriky

často
imobilní
nebo
výrazně
omezen
pohyb

Poruchy psychiky snížená
aktivita
psychic.proce-
sů,
nerovnoměrný
vývoj,funkční
oslabení,pře-
vláda j í
názorné,konkré
tni a
mechanické
schopnosti

celkové
omezení,níz-
ká
koncentrace
pozornosti,
výrazně
opožděný
rozvoj
chápání,
opožděný
rozvoj
dovedností
sebeobsluhy

výrazně
omezená
úroveň všech
schopností

těžké
poruchy
všech
funkcí

Komunikace, řeč schopnost
komunikace,
opožděný vývoj
řeči,obsahová
chudost,časté
poruchy
formální řeči

úroveň
rozvoje řeči
variabilní,
verbální
projev často
bývá chudý,
agramatický
a špatně
artikulovaný

převažuje
nonverbální
komunikace,
neartikulova
telné
výkřiky nebo
jednotlivá
slova

rudimentár-
ní
nonverbální
komunikace
nebo
nekomuniku-
jí vůbec

Poruchy citů a vůle afektivni
labilita,
impulsivnost,
úzkostnost,
zvýšená
sugestibilita

nestálost
nálady,
impulzivita,
zkratkovité
j ednání

celkové
poškození
afektivni
sféry,
časté
sebepo-
škozování

těžké
poškození
afektivni
sféry,
potřebuj i
stálý
dohled

Možnosti vzdělání vzdělání
na základě
speciálního
vzdělávacího
programu

na základě
speciálních
programů
(pomocné
školy)

vytváření
dovedností a
návyků,
rehabilitač-
ní třídy

velmi
omezené,
individuál-
ní péče

Svarcová 2000
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1.3 Práva osob s mentálním postižením

Značná část společnosti si stále ještě neuvědomuje
svébytnost lidi s mentálním postižením, podceňuje jejich
schopnosti a nechce respektovat již daná práva. Značná část
majoritní společnosti si nechce připustit, že lidé
s mentálním postižením maji stejná základní, zákonná,
společenská i lidská práva jako ostatni občané. Pro
zajištěni rovnocenného postaveni, naplňováni základních
a specifických potřeb, pro trvalé zlepšováni podmínek byly
přijaty mezinárodni dokumenty. Všechny uvedené dokumenty

[…]

Rodinná výchova 5 5
Ruční práce 5 5

Příprava pokrmů 5 5

2. Volitelné předměty
Pěstitelství 4 4
Chovatelství 4 4

Zdravotní výchova 4 4
a péče o nemocné
Drobná údržba 4 4
Celkem hod/tyd 28 28

Nepovinné předměty 1 1

Učební osnovy u vybraných předmětů:

Český jazyk a literatura
Předmět tvoři dvě složky český jazyk a literatura.

Český jazyk v sobě zahrnuje vyučováni jazyka a slohu. Výuka
jazyka a slohu je vzájemně propojena. Zaměřeni výuky je na
komunikativní funkci jazyka, žáci by se měli naučit
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vyjadřovat písemnou i ústní formou. V hodinách literatury
je cílem rozvíjet u žáků čtenářské, vyjadřovací a tvořivé
dovednosti a schopnosti. Vést je ke čteni, pochopeni
čteného textu a k jeho jednoduché interpretaci.

Výchova k občanství
Cílem výchovy k občanství je poskytovat žákům základní

vědomosti o podstatě a fungování demokratické společnosti.
Informuje o povinnostech a právech občanů v České epublice
a stručně seznamuje s právními předpisy, normami. Snaži se
u žáků vytvářet základy právního vědomí a občanské
odpovědnosti.

Vedle vzdělávací složky se uplatňuje i složka
výchovná, zaměřená na vytváření humánních vztahů mezi
lidmi, v rodině, na pracovišti.

Matematika
Cílem předmětu je poskytnout žákům vědomosti,

dovednosti, které budou moci uplatnit v běžném životě. Při
vyučování jsou žáci vedeni k aktivní a samostatné práci
s ohledem na jejich mentální úroveň. Při řešení úloh je
nutné věnovat soustavnou pozornost správnosti postupu
a jeho účelnosti. Numerické počítáni je možné i s pomocí
kalkulátoru.

Ruční práce
Poskytují žákům základní vědomosti a dovednosti

z oblasti odiváni a módy, ručnich práci a údržby oděvů pro
potřeby domácnosti a rodiny. Žáci by se měli seznámit se
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základními poznatky o oděvních materiálech, o zásadách při
údržbě a úpravě oděvů. Vypěstovat si základní dovednosti
při šiti, háčkováni, pleteni a tyto dovednosti umět využit
v praktickém životě.

Příprava pokrmů
Obsah předmětu poskytuje žákům základní vědomosti

a dovednosti pro přípravu stravy v rodině s ohledem na
potřeby zdravé výživy a přispívá k výchově ke zdravému
způsobu života. V průběhu vyučováni by žáci měli zvládnout
např. dovednosti při přípravě stravy, osvojit si základní
vědomosti v oblasti zdravé výživy, umět sestavit
jídelniček, umět se orientovat v kuchařských knihách. Obsah
učiva navazuje na učivo v pracovní výchově se zaměřením na
práce v domácnosti. Koncepce předmětu je založena především
na praktických cvičeních.

Osnovy předmětu jsou zpracovány rámcově. Rozsah
tématických celků je volen podle schopnosti a možnosti
žáků.

Chovatelství
Cílem předmětu je rozvíjet u žáků zájem o chov

hospodářských zvířat a poskytnout základní vědomosti o
chovu drobných hospodářských zvířat. Ukázat žákům spojení
záliby a praktické užitečnosti a vybavit je potřebnými
znalostmi při zřizování vlastních domácích chovů.

Učivo není rozděleno do ročníků ani vyučovacích hodin.
Průběh vyučování se řídí složením žáků, podmínkami pro
výuku a předpokládanou orientací žáků.

Předmět chovatelství nebyl do nových osnov praktické
školy zařazen.
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Učební osnovy byly ověřovány v letech 1993 - 1995. Po
dvouletém ověřování byl celý koncept pozměněn a vznikla zde
praktická škola s tříletou přípravou a praktická škola
s jednoletou přípravou.

5.4 Praktická škola s tříletou přípravou

Praktická škola s tříletou přípravou měla za úkol
připravovat žáky pro výkon jednoduchých činnosti
se zaměřením na určitá povoláni nebo se zaměřením na péči
o rodinu a vedeni domácnosti. Vzdělávacím cilem bylo
poskytnout žákům doplněni a rozšíření všeobecného vzdělání,
sdělit základy odborného vzděláni a základy manuálních
dovednosti v oboru podle zaměřeni přípravy.

Byla určena pro žáky, kteří úspěšně ukončili docházku
na zvláštní škole, ukončili povinnou školní docházku
v nižšim než devátém ročníku zvláštní či základní školy.

Učebni plán praktické školy tříleté vydalo MŠMT dne
26.6.1996 s platnosti od 1.9. 1996.

Poznámky k učebnímu plánu:

• Stanovené hodinové dotace povinných předmětů lze upravit
až do výše 10 % z celkového týdenního počtu vyučovacích
hodin v příslušném ročníku za podmínek,
že bude vyučováno všem předmětům a celkový týdenní počet
vyučovacích hodin nebude překročen.

• Obsah učiva stanoveného učebními osnovami lze upravit až
do 30 % jeho rozsahu zařazením nových poznatků
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v předmětech a k lepšímu přizpůsobení učiva specifickým
potřebám žáků.

• 0 obsahu volitelných předmětů a výběru zařízeni
nepovinných předmětů rozhodne ředitel školy s ohledem na
potřeby žáků.

• Výuka ve školnim roce trvá 40 týdnů. Učivo je v učebních
osnovách rozvrženo do 33 týdnů. Zbývajících
7 týdnů je určeno na opakováni učiva a exkurze, zaměřené
na upevňováni a prohlubováni učiva.

Učební plán praktické školy s tříletou přípravou

Tab.č.2
Kategorie a názvy Ročnik vyučovacích Ročnik

předmětů 1. 2. 3.
Povinné předměty
Všeobecně
vzdělávací předměty
Český jazyk a 2 2 2
