I. Diplomová magisterská práce

Vedoucí diplomové magisterské práce

Posudek vedoucího práce:

Diplomová práce Veroniky Kocourkové na téma: „Historie a současný stav praktických škol v České republice“ má 75 stran textu. Je doplněna seznamem použité literatury, příloha obsahuje 13 stran.

Cílem diplomové práce bylo zmapovat vývoj praktických škol v České republice, popsat změny v pojetí tohoto typu školy během jejího vývoje. Diplomantka si vytyčila nelehký úkol. Ke zpracování diplomové práce přistupovala zodpovědně a s patřičným zaujetím. Pravidelně konzultovala s vedoucí práce a na konzultace přicházela vždy připravena a s vlastními nápady na pojetí práce.

V teoretické části prokázala, že dovede pracovat s literárními prameny. Dostupnost informací měla velmi ztíženou situaci, že literatura k tomuto tématu je těžko dostupná nebo zcela chybí. I databáze ÚIV praktické školy neuvádí v samostatné kolonce, ale skrývají se pod gymnázii a středními odbornými školami.

Diplomantka ve své práci zachytila současné trendy, které by měla společnost akceptovat ve vztahu k osobám s mentálním postižením. Jednou z oblastí je i právo na vzdělávání adolescentů se středně těžkým mentálním postižením na středním stupni škol. Velmi správně ve své práci postřehla, že osobnost pedagoga má na tomto typu škol rozhodující vliv. Ovlivňuje zcela nejen edukační proces, ale celé další uplatnění žáka v budoucím životě.

V praktické části se pokusila nastínit cíle středního vzdělávání na praktické škole, které by měly být v rámcovém vzdělávacím programu, který MŠMT společně připravuje s VÚP Praha a měl by být hotov až v roce 2010. Zde diplomantka svojí prací předstihuje dění na tomto úseku školství. Polemizuje s vhodností utváření školních vzdělávacích plánů. Představuje odvážně myšlenku postavit vzdělávání na praktické škole na principu individualizované výuky. O tomto tématu prosím pohovořit při obhajobě diplomové práce. Součástí praktické části je i zpracování dotazníku, jehož cílem bylo zjistit okolnosti vzniku praktických škol a současný stav.

Diplomová práce vyhovuje požadavkům na ni kladeným. Po stránce formální splňuje veškeré náležitosti.

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Hodnocení: **výborně**

PaedDr. Jaroslava Zemková, Ph.D.

V Bruce dne 4.5.2007

.....
podpis vedoucího práce